UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL

NOTA AOS CANDIDATOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR

SUBSTITUTO - EDITAL Nº 39, DA ÁREA DE ESTRUTURAS

O Departamento de Engenharia Civil e Ambiental, no uso de suas atribuições legais, torna pública a

necessidade de refazimento da etapa correspondente a Prova de Títulos do Processo Seletivo

Simplificado para Professor Substituto - Edital Nº 39 da área de Estruturas e que, portanto, o resultado

final do concurso divulgado no dia 31 de agosto deve ser desconsiderado.

A etapa de avaliação dos titulos pertinentes aos candidatos que concorrem a 01(uma) vaga da área

estruturas será novamente realizada na próxima terça-feira, 12 de setembro, em razão de impedimento

do Professor José Marcílio Filgueira Cruz, à luz do que preceitua o Art. 11 § 1º da Resolução Consepe nº

07/2017. Fato recém-comunicado à Chefia do DECA/CT-UFPB, pelo próprio ex-presidente da Comissão

Examinadora da Área de Estruturas.

Mediante a ocorrência, e, visando garantir a integridade total do referido processo seletivo, a Chefia do

DECA/CT-UFPB decidiu por refazer a etapa correlacionada ao impedimento, de modo a afastar qualquer

hipótese de prejuízo aos candidatos, que porventura tenha sido ocasionada em decorrência da análise

dos seus respectivos titulos.

Ainda nessa esteira, a Chefia Departamental de Engenharia Civil e Ambiental reuniu-se com a Comissão

Examinadora da Área de Estruturas - a qual passou a ser presidida pelo Professor Doutor Givanildo Alves

de Azeredo – e, juntos aprovaram um novo cronograma de atividades previsto, a saber:

 PROVA DE TÍTULOS: 12/09/2023

 DIVULGAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS: 13/09/2023

 PERÍODO PARA RECONSIDERAÇÃO DE NOTAS: 14 e 15 /09

 ANALISE DOS PEDIDOS DE RECONSIDERAÇÃO DE NOTA: 18/09

 SESSSÃO PÚBLICA: 19/09/2023

 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL: 20/09

João Pessoa, 08 de setembro de 2023.

CIBELLE GUIMARÃES SILVA SEVERO
Matrícula Siape: 1048058

Chefe do Departamento de Engenharia Civil e Ambiental